
Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

1 
 

Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmas 

Rīcības plāns  

 

PASĀKUMU 

KOPUMS 

RĪCĪBAS 

VIRZIENS 

PLĀNOTĀ RĪCĪBA SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

VĒLAMĀ 

TEND. 

ATBILDĪGIE IZPILDES 

TERMIŅŠ 

FINANS

ĒJUMS 

TN 

ATTĪSTĪBAS 

PROGR. 

Bērna 

pamattiesību 

un 

pienākumu 

īstenošana 

Institūciju un 

darbinieku 

sadarbības 

pilnveide 

 Organizēt regulāru 

starpinstitūciju sadarbību; 

 Precizēt darbinieku 

pienākumus;  

 Izstrādāt un ieviest rīcības 

plānu; 

 Uzlabot informācijas apriti 

starp institūcijām; 

 Koordinēt bērnu tiesību 

aizsardzības jautājumu 

risināšanu. 

Operatīva un profesionāla 

starpinstitūciju sadarbība 

problēmu prevencijā un 

risināšanā. 

 

Samazinājies bērnu tiesību 

pārkāpumu gadījumu 

skaits. 

 Sadarbības 

grupa bērnu 

tiesību 

aizsardzībā 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets 

p-1-1-1 

Iedzīvotāju 

līdzdalība; 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi; 

 

i-2-1-1 

Izglītības  

jomas 

pārvaldība. 

 

Sabiedrības un 

nevalstisko 

organizāciju iesaiste  

 Sistemātiski ievietot 

informatīvos materiālus 

pašvaldības mājaslapā, 

izdevumā; 

 Publicēt Infografikas 

pašvaldības izdevumā; 

 Rīkot kopīgus izglītojošus 

pasākumus ar NVO (centrs 

Dardedze, Talsu novada 

fonds, ĢAC Brīnumiņš u.c.); 

 Iesaistīt brīvprātīgos 

jauniešus pārkāpumu 

Sabiedrībā ir palielinājusies 

izpratne par katra atbildību 

bērnu tiesību 

nodrošināšanā;  

 

Palielinājies cilvēku skaits, 

kuri zina, kā rīkoties bērnu 

tiesību pārkāpumu 

gadījumā. 

 

 

 

 

 

 

 

TN Izglītības 

pārvalde 

 

Sabiedrisko 

attiecību 

nodaļa 

 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets 

 

 

 

 

 

ESF 

p-1-4-3 -

Informācijas 

izplatīšanas 

veidu 

dažādošana; 

 

p-1-2-2 

Sadarbība ar 

NVO un privāto 

sektoru 

uzdevumu 

izpildē 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

2 
 

prevencē -vienaudzis 

vienaudzim; 

 Sadarbībā ar pilsētu un 

pagastu pārvaldēm aktualizēt 

savlaicīgas ziņošanas par 

iespējamiem bērnu tiesību 

pārkāpumiem nozīmību. 

Bērnu izglītošana 

par viņu tiesībām 

un pienākumiem  

 Izglītības programmās 

saistošā veidā apgūt bērnu 

tiesības un pienākumus; 

 Iesaistīt brīvprātīgos 

jauniešus interaktīvos, 

izglītojošos pasākumos; 

 Īstenot “Džimbas 9 soļu 

drošības programmu“.  

 

 

Palielinājies bērnu skaits, 

kuri apzinās savas tiesības 

un pienākumus, to 

nepildīšanas sekas. 

1250 bērni vecumā no 4-10 

gadiem apguvuši drošas 

uzvedības prasmes. 

 Izglītības 

pārvalde 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets  

 

 

 

 

ESF 

i-2-1-6 

Izglītības 

sistēmas atbalsta 

tīkls;  

i-2-3-4- 

Mācību metožu 

attīstība; 

p-1-2-2 -

Sadarbība ar 

NVO un privāto 

sektoru 

uzdevumu 

izpildē. 

Sociālais darbs   Organizēt preventīvo 

sociālo darbu ar ģimenēm; 

 Organizēt ģimenēm ar 

bērniem nepieciešamos 

pakalpojumus un 

palīdzību; 

 

Samazinās ģimeņu skaits, 

kurās novērotas problēmas 

bērnu audzināšanā.  

 

 

 Sociālais 

dienests 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets 

 ESF 

i-5-2-6-  

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumu 

paplašināšana; 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi. 

 

Aktīvs un 

profesionāls 

bāriņtiesas darbs 

 Rīkot informatīvas 

kampaņas par vecāku 

pienākumiem, atbildību, 

Savlaicīga problēmu 

identificēšana un 

novēršana; 

 

 Bāriņtiesa 

 

Sociālais 

dienests 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets 

p-1-4-4 - 

Informatīvo un 

izglītojošo 

pasākumu 

organizēšana; 

i-5-2-6-  



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

3 
 

bērnu tiesību un 

interešu aizsardzībā 

līdzcilvēku iesaisti bērnu 

tiesību nodrošināšanā; 

 Operatīvi sadarboties, 

saņemot informāciju par 

nepietiekami nodrošinātu 

bērna aprūpi. 

 Samazinās no ģimenēm 

šķirto bērnu skaits.    

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumu 

paplašināšana. 

 

 Atbalsts 

ģimenēm ar 

bērniem 

 

Sociālās palīdzības 

un pakalpojumu 

nodrošināšana 

 Sniegt informatīvu, 

psiholoģisku un praktisku 

atbalstu ģimenēm ar 

bērniem;  

 Dažādot pakalpojumus 

ģimenēm ar bērniem; 

 Nodrošināt „Atelpas 

brīža” pakalpojumus; 

 Nodrošināt atbalsta un 

izglītojošas grupas 

(Sargeņģelis, BEA, CAP, 

Bez pēriena, u.c.). 

 

Ieviesti jauni un paplašināti 

esošie sociālie pakalpojumi  

bērnu vajadzību 

nodrošināšanai 

 

 

 

 

 

 

Sociālais 

dienests 

2018-2023 

 

 

 

 

2018-2020 

Pašvaldī

bas 

budžets 

 

 

ESF 

 

i-5-2-6-  

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumu 

paplašināšana; 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi 

 

Vecumam un 

veselības stāvoklim 

atbilstošu uztura 

nodrošināšana 

 Nodrošināt brīvpusdienas 

obligātās izglītības vecuma 

bērniem; 

 Iesaistīties projektā “Piens 

un augļi skolai”; 

 Organizēt “Veselīga uztura 

skoliņas” vecākiem ar 

nepietiekamām prasmēm; 

 Sniegt atbalstu bērniem no 

trūcīgām, 

maznodrošinātām un 

daudzbērnu ģimenēm. 

Palielinājies bērnu skaits, 

kuriem tiek nodrošinātas 

brīvpusdienas. 

 

Palielinājies skolu skaits, 

kuras ir iesaistījušās 

projektā “Piens un augļi 

skolai”. 

 

Apmācītas 20 ģimenes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dome 

 

Izglītības 

pārvalde 

 

 

 

Sociālais 

dienests 

2018-2023 Valsts 

budžets, 

Pašvaldī

bas 

budžets 

 ESF 

(SAM 

8.3.4.) 

 

 

SAM 

9.4.2  

(veselīb

as 

 

 

 

 

 

i-2-1-8-veselīga 

dzīvesveida 

veicināšana 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

4 
 

veicināš

ana) 

Pajumtes un 

siltuma 

nodrošināšana 

 Veikt saistošo noteikumu 

grozījumus, paredzot 

iespējas izīrēt pašvaldības 

dzīvokļus ģimenēm ar 

bērniem; 

 Plānveidīgi atjaunot 

pašvaldības dzīvojamo 

fondu.  

 

20 ģimenēm ir izīrēti 

dzīvokļi. 

 

Plānveidīgi izremontēti 10 

dzīvokļi, kuri piešķirti 

ģimenēm ar bērniem. 

 

 Dome 

 

Juridiskā 

nodaļa 

 

 

Komunālā 

nodaļa 

 

 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets 

 

 

 

 

 

 

 

i-6-3- Labi 

apsaimniekots 

dzīvojamais 

fonds 

 

Palīdzība bērniem 

un vecākiem krīzes 

situācijās  

 Organizēt psihologa 

pieejamību bērniem, 

ģimenēm ar bērniem 

krīzes situācijās;  

 Nodrošināt atbalsta 

pasākumus vecākiem bez 

pietiekamām iemaņām 

bērnu aprūpē;  

 Izveidot un īstenot atbalsta 

programmu nepilngadīgām 

topošām māmiņām; 

 Izveidot atbalsta grupas 

bērnu īslaicīgai 

pieskatīšanai; 

 Nodrošināt pakalpojumu 

„Krīžu istaba”.  

 

Palielinājies izglītības 

iestāžu skaits, kurās ir 

pieejamas psihologa 

konsultācijas  

 

Darbojas atbalsta grupas  

 

Izveidota un darbojas 

atbalsta programma 

 

 

 

 

 

 

 

Nodrošināts pakalpojums 

 Izglītības 

pārvalde 

 

  

 

Sociālais 

dienests 

2018-2023 Pašvaldī

bas 

budžets 

i-5-2-6-  

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumu 

paplašināšana; 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi. 

 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

5 
 

Ārpusģimenes 

aprūpe 

 

Atbalsts 

aizbildņiem un 

audžuģimenēm 

 Sniegt metodisku, 

psihosociālu atbalstu -

organizēt psihologa, 

logopēda, fizioterapeita 

u.c. pakalpojumus; 

  Sadarbībā ar nevalstiskām 

organizācijām rīkot 

atbalsta pasākumus 

audžuģimenēm, 

aizbildņiem; 

 Veikt psihosociālo darbu 

ar ģimenēm ar bērniem, 

audžuģimenēm, 

aizbildņiem un bāreņiem. 

 

Samazinājies ārpusģimenes 

iestādēs esošo bērnu skaits 

 

 

 

Ārpusģimenes aprūpi 80 

nodrošina aizbildņi un 35 

audžuģimenes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bāriņtiesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālais 

dienests 

2018-2023  i-5-2-6-  

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumu 

paplašināšana; 

 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi. 

 

 Atbalsts jauniešiem 

ārpusģimenes 

aprūpē un pēc tās 

 Izveidot ”jauniešu 

māju/dzīvokli” 

Valdemārpilī,  

 Pēc nepieciešamības 

nodrošināt sociālā atbalsta 

pakalpojumu (atbalsta 

personu) pēc ārpusģimenes 

aprūpes; 

 Iesaistīt uzņēmējus prakses 

vietu, darbavietu 

nodrošināšanā jauniešiem.  

8 jaunieši apguvuši 

patstāvīgai dzīvei 

nepieciešamās prasmes. 

 

 

 

  Bāriņtiesa 

 

 

Sociālais 

dienests 

 

 

2019-2023 ES, 

ERAF 

(DI) 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi 

 

Izglītība un 

attīstoša brīvā 

laika 

pavadīšana 

 

Kvalitatīva, katra 

bērna vajadzībām 

atbilstoša izglītības 

procesa 

nodrošināšana 

 Organizēt izglītības 

iestāžu darbību atbilstoši 

bērnu labākajām 

interesēm; 

 Nodrošināt dažādām 

bērnu vajadzībām 

Bērnu labākajām interesēm 

atbilstoša izglītības vide 

visās izglītības iestādēs. 

Īstenotas bērnu vajadzībām 

atbilstošas vispārējās un 

 

 

 

 

 

 

Izglītības 

pārvalde 

 

 

 

 

2018-2023 Pašvaldī

bas, 

valsts 

budžets, 

ESF 

i-2-2-1-  

Sanitāro normu 

izpilde un 

drošības 

uzlabošana; 

i-2-2-9 - 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

6 
 

atbilstošu kvalitatīvu 

izglītības procesu novadā; 

 Aktivizēt darbu ar 

skolēniem, kuriem ir 

neattaisnoti kavējumi, 

nepietiekami vērtējumi.  

 

speciālās izglītības 

programmas.  

 

Samazinājies skolēnu 

skaits, kuriem ir ilgstoši 

neattaisnoti kavējumi un 

nepietiekami vērtējumi. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 BJC 

 

 

 

 

Pilsētu un 

pagastu 

pārvaldes 

 

Mācību procesa 

uzlabošana un 

attīstīšana; 

 

i-2-3-4- 

Mācību metožu 

attīstība. 

 

 Interešu izglītības 

un personību 

attīstoša brīvā laika 

pavadīšanas iespēju 

paplašināšana  

 Paplašināt jauniešu klubu 

darbību lauku teritorijās, 

uzrunājot un iesaistot 

neaktīvos jauniešus; 

 Dažādot interešu izglītības 

piedāvājumu. 

Paplašinājies interešu 

izglītības piedāvājums 

lauku teritorijās. 

 

Palielinājies interešu un 

profesionālajā ievirzes 

izglītībā 

iesaistīto bērnu un jauniešu 

skaits. 

 

 

 

 

 

 

i-2-4-1- Interešu 

izglītības 

piedāvājuma 

attīstība;  

 

 

 Infrastruktūras 

izveide un 

uzturēšana 

sportiskām 

aktivitātēm 

 Plānveidīgi izveidot un 

atjaunot mūsdienīgus, 

drošus bērnu rotaļu 

laukumus pilsētās un 

pagastu centros; 

 Izveidot multifunkcionālu 

laukumu Talsos. 

Palielinājusies iespēja 

aktīvi droša vidē pavadīt 

brīvo laiku, izveidoti un 

atjaunoti 3 laukumi. 

  

i-3-2-3- Aktīvās 

atpūtas un sporta 

ārtelpu 

infrastruktūra, 

brīvpieejas 

laukumi; 

i-9-2-7- Bērnu  

rotaļu  

laukumu 

ierīkošana 

 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

7 
 

Veselības 

veicināšana 

un aprūpe  

Veselības 

veicināšana 

bērniem un 

jauniešiem 

 Rīkot pasākumus, 

nometnes veselīga 

dzīvesveida veicināšanai 

bērniem un jauniešiem, 

sadarbībā ar izglītības 

iestādēm, NVO. 

 

 

 Notikušas 20 nometnes, 

veicinātas bērnu tiesību uz 

veselības aprūpi un attīstību 

ievērošana sabiedrībā. 

 

 

 

 Mazinājusies psihoaktīvo 

vielu lietošana jauniešu 

vidū.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Savlaicīgi pamanītas un 

novērstas problēmas, 

sniegta palīdzība, atbalsts 

bērnam nepieciešamības 

gadījumā. 

 Sabiedrības 

veselības 

speciālists 

 

 

 

 

 

 

 

Izglītības 

pārvalde 

 

 

 

 

Sabiedrības 

veselības 

speciālists 

 

 

 

 

 

Izglītības 

pārvalde 

2018-2023 EF SAM 

9.4.2 

SAM 

8.3.4.  

Pašvaldī

bas 

budžets 

i-2-1-8-veselīga 

dzīvesveida 

veicināšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

i-5-2-8-atkarību 

profilakse 

 

 

 

 

i-2-1-6- 

Izglītības 

sistēmas atbalsta 

tīkls  

 

 

 

 

 

 

Preventīvais darbs 

psihoaktīvo vielu 

lietošanas 

novēršanai 

 Sadarbībā ar izglītības 

iestādēm veikt 

sistemātisku un 

mērķtiecīgu preventīvo 

darbu, lai novērstu 

psihoaktīvo vielu 

lietošanas izplatību bērnu 

un jauniešu vidū. 

 

Sadarbība ar 

ģimenes ārstiem 

 Iesaistīt ģimenes ārstus 

bērnu, jauniešu 

informēšanā; 

 Uzlabot skolu sadarbību ar 

ģimenes ārstiem. 

 

Atbalsta personāla 

nodrošināšana 

izglītības iestādēs 

 Nodrošināt medicīnas 

māsas pakalpojumus visās 

izglītības iestādēs;  

 Nodrošināt psihologa 

pieejamību visās izglītības 

iestādēs; 

 Nodrošināt speciāla 

pedagoga un sociāla 

pedagoga konsultācijas 

pēc nepieciešamības. 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

8 
 

Vecāku 

izglītošana 

Izglītojošu 

nodarbību 

organizēšana 

vecākiem 

 Organizēt dažādu formu 

izglītojošus pasākumus 

vecākiem par bērnu 

audzināšanu, tai skaitā 

bērnu tiesību jautājumiem; 

 Sistemātiski ievietot 

pašvaldības mājaslapā 

aktuālu un izglītojošu 

informāciju vecākiem; 

 Organizēt un vadīt 

izglītojošas grupas “Bez 

pēriena”- 

vecākiem ar bērniem 

pirmskolas vecumā; 

 Nodrošināt atbalsta un 

izglītojošas grupas 

(Sargeņģelis, BEA, CAP, 

Bez pēriena, u.c.) 

 Vadīt jauno māmiņu 

atbalsta grupas. 

Samazinājies ģimeņu 

skaits, kurās ir konstatētas 

problēmas bērnu 

audzināšanā. 

 

 

 

 

Izglītības 

pārvalde 

 

 

 

Sabiedrisko 

attiecību 

nodaļa 

 

 

 

 

 

Sociālais 

dienests 

2018-2023  i-2-1-6- 

Izglītības 

sistēmas atbalsta 

tīkls; 

i-5-2-6-  

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumu 

paplašināšana 

 Vecāku 

informēšana par 

bērnu tiesībām un 

pienākumiem 

 Organizēt informatīvas 

kampaņas sociālajos 

tīklos, izdevumos par BTA 

nozīmību: atbildību 

pārkāpumu novēršanā, 

aktualitātēm likumdošanā, 

bērnu apdraudējumiem, to 

novēršanu;  

 Sistemātiski informēt 

vecākus par viņu un bērnu 

pašu atbildību 

likumpārkāpumu 

gadījumos; 

Sabiedrībā ir palielinājusies 

izpratne par katra atbildību 

bērnu tiesību 

nodrošināšanā; 

 

Palielinājies cilvēku skaits, 

kuri zina, kā rīkoties bērnu 

tiesību pārkāpumu 

gadījumā. 

 

 

 Izglītības 

pārvalde 

  

Pašvaldības 

policija 

sadarbībā ar  

 

Valsts policiju  

 

Valsts 

probācijas 

dienestu 

  p-1-4-3- 

Informācijas 

izplatīšanas 

veidu 

dažādošana; 

 

i-2-1-6- 

Izglītības 

sistēmas atbalsta 

tīkls 

i-5-2-6-  

Sociālā darba un 

sociālās 

rehabilitācijas 



Pielikums Talsu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmai 

9 
 

Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks       D.Karols 

 Rīkot vecāku tikšanās 

veltītas konkrētām tēmām, 

praktiskai rīcībai, kā 

novērst, piemēram, i-neta 

atkarību utt. 

pakalpojumu 

paplašināšana 

Likumpārkāp

umu 

profilakse un 

nepilngadīgo 

atkārtotu 

pārkāpumu 

novēršana 

 

Pilnveidot 

prevencijas darbu 

nepilngadīgo 

likumpārkāpumu, 

antisociālas 

uzvedības 

novēršanā un  

tiesību 

nodrošināšanā. 

 Iesaistīt pašvaldības 

policiju, Valsts policiju, 

Valsts probācijas dienestu 

preventīvā darbā ar 

ģimenēm bērnu  

antisociālas uzvedības 

novēršanai; 

 Sadarbībā ar Valsts 

policiju un Valsts 

probācijas dienestu rīkot 

pasākumus jauniešiem par 

viņu tiesībām, 

pienākumiem, atbildību 

likumpārkāpumu 

gadījumos; 

 Organizēt un koordinēt 

nepilngadīgo 

likumpārkāpumu, 

antisociālas uzvedības 

prevencijas darbu; 

 Organizēt un vadīt 

izglītojošas grupas 

pusaudžiem ar uzvedības 

traucējumiem. 

 

Samazinājies nepilngadīgo 

likumpārkāpumu skaits. 

 

 

 

 

Sadarbības 

grupa 

 

Valsts 

probācijas 

dienests 

 

 

Pašvaldības 

policija 

 

 

Sociālais 

dienests  

 

 

 

 

 

 

  i-5-2-8-atkarību 

profilakse;  

p-1-5-3-  

Pašvaldības 

policijas 

darbības 

attīstība Talsu 

novadā;   

i-2-1-1 

Izglītības  

jomas 

pārvaldība; 

i-5-2-3-  

Uz sabiedrības 

vajadzībām 

balstīti sociālie 

pakalpojumi 

 

 Nepilngadīgo 

atkārtotu 

likumpārkāpumu 

novēršana  

 Koordinēt un pārraudzīt 

lēmumu izpildi par 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem. 

 

Samazinājies nepilngadīgo 

atkārtotu likumpārkāpumu 

skaits. 

 Sadarbības 

grupa 

  


